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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, 

Nd mbdshtetje to nenit 139 td Kushtetutes se Republikds se Kosovds, ne pajtim me nenin 
63.7, me nenin 128.1 td Ligjit Nr. 03/L-073 per zgjedhjet e pergjithshme, nenin 3.7 to 
LSHCK-se, Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese Nr. K073/16, nenin 17 to Rregullores 
se Punds se Komisionit Qendror td Zgjedhjeve, si dhe nenin 37 td Rregullores per 
Organizimin e Brendshem dhe Sistematizimin e vendeve to punds ne Sekretariatin e 
KQZ-se, Nr. 01/2017, nxjerr: 

RREGULLORE NR. 04 / 2017 

PER AVANCIMIN NE KARRIERE DHE TRANSFERIMIN E NEPUNESVE NE 
SEKRETARIATIN E KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE 

KAPITULLI I 
DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1 
Qellimi 

Kjo Rregullore pdrcakton kriteret dhe procedurat per avancimin e ndpundsve ne Sekretariatin 
e Komisionit Qendror to Zgjedhjeve (tani e tutje Sekretariati), si dhe transferimin e tyre 
brenda dhe jashte institucionit. 

Neni 2 
Fusheveprimi 

Dispozitat e kesaj rregulloreje zbatohen ne td gjitha rastet e avancimit dhe transferimit to 
stafit to SKQZ-se nga nje pozitd me e uldt ne pozite me td land funksionale ose nga nje grade 
me e uldt ne nje grade me td lade brenda se njejtes kategori funksionale, si dhe ne td gjitha 
rastet e transferimit to stafit td Sekretariatit brenda apo jashte institucionit, ne perputhje me 
procedurdn dhe kriteret e percaktuara. 

KAPITULLI II 

PROCEDURAT DHE KRITERET E AVANCIMIT 
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Neni 3 
Ngritje ne detyre me avancim 

1. Ne rastet kur nje vend i lire i punes ne kategorine drejtuese, profesionale dhe 
administrative, nuk plotesohet nepermjet procedures se transferimit apo levizjes paralele, 
njesia e personelit shpall proceduren e ngritjes ne detyre permes avancimit. 

2. Plotesimi i vendeve te lira me proceduren e ngritjes ne detyre eshte i hapur per nepunesit e 
Sekretariatit te nje kategorie me te ulet, ne te njejten njesi apo brenda Sekretariatit, dhe qe 
plotesojne minimalisht kushtet e percaktuar me nenin 20 te kesaj rregulloreje. 

Neni 4 
Kerkesa per ngritje ne detyre me avancim 

1. Kerkesa per inicimin e procedures per plotesimin e pozites se lire te punes permes 
avancimit te stafit, behet nga udheheqesi i departamentit, perkatesisht njesise organizative, 
dhe dergohet per aprovim te Kryeshefi Ekzekutiv, duke plotesuar formen e kerkeses 
(Forma. KQZ-A-01 ). 

2. Shpallja per avancim per poziten e lire te punes behet permes konkursit te brendshem nga 
Personeli brenda SKQZ-se ne vendet e pershtatshme ne stendat e informimit te publikut, 
ku kane qasje te gjithe nepunesit, si dhe ne ueb fawn e KQZ-se. 

3. Konkursi duhet te fete i hapur se paku 5 (pese) dite pune nga dita e publikimit. 

4. Nese ne poziten e lire aplikojne me pak se dy kandidate, me pelqimin paraprak te 
Kryeshefit Ekzekutiv, shpallja e konkursit te brendshem vazhdohet edhe per 2 (dy) dite 
pune. 

5. Ne rast se edhe pas vazhdimit te konkursit nuk aplikojne me shume se 1 (nje) kandidat, 
komisioni perzgjedhes vazhdon me proceduren e avancimit edhe me nje kandidat, nese 
plotdsohen kriteret e selektimit dhe perzgjedhjes sipas konkursit te brendshem. 

Neni 5 
Permbajtja e konkursit per avancim 

1. Konkursi duhet te permbaje: 

1.1. njesine organizative ne te cilin gjendet pozita e lire e punes, 

1.2. titullin e vendit te punes, 
1.3. numrin e vendeve te planifikuara per te cilat do te behet avancimi, 
1.4. shenjen e klasifikimit te vendit te punes, 
1.5. pershkrimin e pergjithshem te punds per te ci lin do te zhvillohet konkurrimi, 
1.6. kriteret e vendit te punes, 
1.7. dokumentet qe duhet te dorezohen dhe menyren e dorezimit te tyre dhe 
1.8. vendin ku mund te merren kerkesat per aplikim. 
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2. Te gjitha shpalljet per avancim duhet te permbajne shenimin: "Komisioni Qendror i 
Zgjedhjeve ofron munddsi te barabarta td avancimit per td gjithe ndpunesit e SKQZ-se dhe 
mirepret aplikacionet nga te gjithe nepundsit, dhe se komunitetet joshumice dhe pjesetaret 
e tyre kand td drejte per perfaqdsim td drejte dhe proportional ne te gjitha strukturat dhe 
njesite organizative to KQZ-se". 

3. Aplikacionet e dordzuara pas afatit te parapard nuk pranohen dhe aplikacionet e 
pakompletuara refuzohen. 

4. Vetem kandidatet e pdrzgjedhur ne listen e ngushte do te kontaktohen. 

5. NE perputhje me kete nen per shpallje te rekrutimit perdoret Formulari, Forma. KQZ-A 
-02. 

Neni 6 
Komisioni i Ngritjes ne Detyre 

1. Vlerdsimi i kandidateve per ngritjen ne detyre realizohet nga Komisioni i Ngritjes ne 
Detyrd (tutje: Komisioni i testimit), i cili duhet td jete i balancuar sipas gjinise dhe 
multietnik, si dhe td kete jo me pak se 3 anetare ne perberje, td diet kand pozita me te 
larta se pozita cid duhet rekrutuar. 

1.1. Nje andtar i komisionit duhet te jete udhoheciesi i departamentit/Njdsisd ne te cilin 
do td punoje zyrtari i cili do avancohet. Nd rast se kemi to bejme me plotdsimin e 
vendit td punds se udhehecidsit te departamentit/njesise perkatEse pdrmes ngritjes 
ne detyrd, andtar i komisionit duhet te jete Kryeshefi Ekzekutiv dhe dy anetare td 
pozitave ekuivalente. 

1.2. Andtari i dyte dhe i trete i komisionit mund te vijne nga departamentetinjdsite e 
tjera td Sekretariatit, me aftesi dhe njohuri ne fustian e pozites se lire. 

2. Andtard te Komisionit testues mund td emerohen edhe nga jashte, nose ekziston nevoja, 
per arsye te pervojes menaxheriale dhe profesionale apo per ekuilibEr gjinor apo etnik, si 
dhe td pozites me te larte se pozita cie duhet rekrutuar, ne rastet kur Komisioni nuk mund 
te emerohet sipas paragrafit 1.2 td ketij neni. 

3. Procedura e avancimit vezhgohet nga udhehecidsi i personelit . Roli i andtarit te Personelit 
ka te beje me garantimin e perputhjes se procesit td perzgjedhjes me rregullat dhe 

proceduren ne fuqi. 

4. Komisioni i testimit per secilin rast themelohet me vendim te posacem td Kryeshefit 
Ekzekutiv, duke marre parasysh dispozitat e kesaj rregulloreje. 

5. Komisioni testues eshte pergjegjes per zhvillimin e procedures se avancimit dhe 
propozimin per avancim per kandidatin e suksesshdm. 

KAPITULLI III 

PROCEDURA E KONKURRIMIT PER AVANCIM 
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Neni 7 
Organizimi i testimit me shkrim dhe me goje 

1. Komisioni i testimit pdrgatit testet me shkrim dhe vendos per pyetjet, to cilat do t'u 
parashtrohen kandidatdve gjate intervistes me shkrim dhe me gold. 

2. Komisioni i testimit gjate testimit me shkrim dhe intervistes me gold, bazohet ne sistemin 
e notimit to percaktuar me nenet 16 dhe 20 te kesaj rregulloreje, paraqitur ne Forma 

KQZ-A-7 ose Forma KQZ -A-7a. 

3. Komisioni i testimit vendos per rolet dhe pdrgjegjasitd e andtardve td saj gjate procedures 
se testimit me shkrim dhe intervistes me goje. Andtardve td Komisionit to testimit u 
sigurohet nje Formular, Forma. KQZ-A-07 dhe Forma. KQZ -A-7a per perdorimin e 
kritereve to percaktuara te perzgjedhjes perfundimtare, to cilat pdrfshijnd notdn per secilin 

kriter, ne maksimum deri ne 100 pike. 

Neni 8 

Rregullat per procedures e testimit me shkrim 

1. Testi me shkrim mbahet ne rast td avancimit nga: 

1.1. nje kategori ne kategorind me td 'arta funksionale dhe 

12 Nese pozita e lire dshtd dy grade me e 'arta se sa gradat e ndpundsve te Het kand 
aplikuar per avancim brenda to njdjtds kategori funksionale. 

Neni 9 
Fazat e procedures se avancimit 

1. Procedura e konkurrimit pdr avancim zhvillohet ne dy faza: 

1.1. Verifikimi paraprak, i cili ka per qellim to verifikoje nese kandidatht plotesojne 
kdrkesat e percaktuara ne shpalljen pdr avancim; 

2. Vlertsimi i kandidateve. 

3. Komisioni i testimit, ne bazd td dokumentacionit td paraqitur, jo me vond se 5 (pese) dite 
pune nga data e mbylljes se pranimit te tyre, ben verifikimin paraprak to kandidatdve, qd 
permbushin kerkesat e percaktuara ne shpalljen per avancim. 

4. Komisioni i testimit, ne perfundim td verifikimit, sipas pikes 2 td ketij neni, per 
kandidatdt to cilet plotdsojnd Ithrkesat e pozicionit te punds, ben renditjen ne nje listd 

sipas rendit alfabetik. 

5. Kandidatdt qe nuk plotesojne kerkesat e pdrcaktuara ne shpalljen pdr avancim, renditen 
ne nje liste te vecante, ne te ellen tregohen edhe arsyet e mosplotdsimit te ketyre 
kerkesave. Lista administrohet nga personeli dhe nuk bdhet publike. Kandidatet qo nuk 

jane kualifikuar njoftohen nga personeli. 
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Neni 10 
Kriteret per perfshirjen ne listen e ngushte 

1. Anetaret e Komisionit testues vleresojne aplikacionet ne baze te kritereve ne vijim: 

1.1 Arsimi dhe kualifikimi profesional, qe konsiston ne vlerEsimin e jeteshkrimit te 
kandidateve, vleresimin e arsimimit, vleresimin e trajnimeve, te lidhura me fushen, si 
dhe vleresimet e arritjeve vjetore; 

1.2 Pervoja e punes qe konsiston ne pervojen perkatese dhe pervojen menaxheriale, 
varesisht nga pozita e klasifikuar e punes; 

1.3 Elementet e tjera td merites. 
2. Secili anetar vlereson kandidatin ne secilin kriter. Numri maksimal i secilit kriter eshtd 20 

pike. Totali i pikeve te vleresimit te kandidateve per perfshirje nE listen e ngushte eshte 
80, te cilat ndahen perkatesisht, ndersa minimum i per selektimin e kandidatit ne 
procedurat e metejme to testimit eshte 60 pike. 

3. Kandidatet te cilet nuk arrijne numrin minimal to pikeve pdrjashtohen nga fazat e tjera te 

avancimit. 

4. NE perputhje me kete nen, pErdoret Formulari, Forma. KQZ-A-05. 

Neni 11 
Finalizimi i list& se ngushte 0 kandidateve 

1. Komisioni testues duhet te pergatisd nje liste te ngushte prej se paku dy kandidateve. 
Nese paneli nuk mund te identifikoje se paku dy kandidatd adekuat per pErfshirjen e listen 
e ngushtE, afati shtyhet edhe per dy dite te tjera pune. 

2. Pas shtyrjes se afatit, Komisioni testues ben perzgjedhjen edhe me nje kandidat adekuat i 
cili ploteson kriteret e konkursit. 

Neni 12 
Raporti mbi pergatitjen e list& se ngushte 

1. Kryesuesi i Komisioni testues pergatit nje raport te ngushte me shkrim per personelin, ne 
td cilin pershkruan rezultatin e listes se ngushte, ku rendit emrat e personave, td cilet jand 
perfshird ne te dhe pershkruan cfarddo ceshtje, te cilat ai ose ajo mendon se duhet t'i 
behen te ditura personelit. 

2. Raportit i bashkengjitet nje shtojce, e cila pErmban si vijon: 

2.1 Aplikacionet e dorezuara nga kandidatet e pErfshire dhe te pErjashtuar nga lista e 
ngushtE; 

2.2 Raportin mbi pikEt pErmbledhese, td cilat i jand dhene secilit kandidat gjate 
pergatitjes se listes se ngushte ( Forma. KQZ-A-05a); 

2.3 Listen pErfundimtare te kandidateve, te cilet do te testohen gjate perzgjedhjes finale. 
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Neni 13 
Njoftimi i kandidateve N listes se ngushte 

Kandidatet te cildt jane pdrzgjedhur ne listen e ngushtd njoftohen brenda 3 diteve dhe ftohen 
to marrin pjese ne fazat e tjera td procesit to pdrzgjedhjes (Forma.KQZ-A-06). 

Neni 14 
Testimi i kandidateve 

1. Testimi i kandidatdve to cilet jane perfshird ne listen e ngushtd, bEhet brenda dhjete (10) 
ditdve kalendarike pas marrjes se listds se shkurter pdrfundimtare. 

2. Testimi i kandidatdve behet permes testimit me shkrim dhe me goje. Testimi me goje 
mbahet vetdm pdr kandidatet, td cildt kane kaluar testimin me shkrim. 

3. Kandidatdt td cildt nuk marrin pjese ne testimin me goje, konsiderohen se jane terhequr 
nga konkurrimi dhe to drejtat e tyre si kandidatd te listds se ngushtd, si dhe piket e fituara 
ne testimin me shkrim, nuk merren parasysh. 

Neni 15 
Permbajtja e testimeve me shkrim dhe vleresimi 

1. Komisioni testues, 24 (njezetekater) ore perpara zhvillimit te fazes se vlerdsimit td 
kandidateve, pergatit pyetjet per testimin e fushds se njohurive, te aftesive e te cilesive td 
shpallura sipas konkursit td publikuar. 

2. Testimi me shkrim per kandidatet, varesisht nga kriteret e parcaktuara , pdrmban 2 ese, 3 
pyetje dhe nje tekst per ta perkthyer ne gjuhen angleze, nddrsa perbehet prej ketyre 

pjeseve: 

2.1. Pjesa e njohurive dhe aftesive td pergjithshme dhe to personalitetit. Nd kdtd pjese, 
kandidateve u parashtrohet 4 pyetje, njera ne forme eseje dhe td tjerat pyetje nga 
fusha qe nderlidhet me njohurite dhe aftesite e pergjithshme profesionale. 

2.2. Pjesa e njohurive qe lidhet me vendin e punds. Ne kete pjese kandidateve u 
parashtrohet 1 pyetje ne forme eseje dhe 2 pyetje qd nddrlidhen me njohurite e 
fushes perkatese nga vendi i 

2.3. Pjesa e njohurive pdr gjuhet e huaja, per pozitat ku kerkohet njohja e ndonje gjuhe 
td huaj, kandidateve u jepet nje tekst pdr ta perkthyer ne njeren nga gjuhet zyrtare, 
ose anasjelltas. 

3. Kandidatet, to cilet e kalojne me sukses testimin me shkrim ose arrijnd to mbledhin se 
paku 50 % hyjne ne intervisten me goje. Kandidatdt td cildt nuk e kalojne testimin 
me shkrim, pdrjashtohen nga fazat e tjera td konkurrimit per poziten perkatese. 

Neni 16 
Vleresimi i testimit 
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1. Vlerdsimi i testimit me shkrim per pozitat per to cilat nuk kerkohet njohje e gjuhes se 

huaj, bdhet si vijon: 

1.1 Per pjesen e njohuri ye dhe to aftesive te pergjithshme, piket e vlerdsimit arrijne deri 

ne 40%, 

1.2 Per pjesen e njohurive qe lidhen me vendi n e punds, piket e vlerdsimit arrijne deri ne 

60%. 

2. Per pozitat, per td cilat kerkohet njohja e ndonje gjuhe te huaj, vlerdsimi i kandidateve 

behet si vijon: 

2.1 Per pjesen e njohurive dhe te aftesive to pErgjithshme, pikdt e vleresimit arrijne deri 

ne 40%; 
2.2 Per pjesen e njohurive qd lidhen me vendin e punds , piket e vlerdsimit arrijne deri ne 

50% dhe 
2.3 Per pjesen e njohurive per gjuhet e huaja, pikdt e vlerdsimit arrijne deri ne 10%. 

Neni 17 
Intervistimi me goje 

1. Kandidatdt td cildt e kalojne me sukses testimin me shkrim i nenshtrohen intervistes me 
goje, e cila perbehet prej 6 pyetjeve nga kdto pjesd: 

1.1. Pjesa per testimin e personalitetit dhe td planeve profesionale, ne te ellen kandidateve 
u parashtrohet 1 pyetje qe nddrlidhet me personalitetin dhe planet profesionale. 

1.2.Pjesa per testimin e aftesive dhe shkathtdsive, ne td cilen kandidatdve u parashtrohen 
2 pyetje qd nddrlidhen me: aftesite komunikuese, sjelljen nen presion, reagimet nga 
pyetje td ndryshme, aftesind e shpejte analitike, si edhe vizioni dhe potenciali per te 

ardhmen. 

1.3. Pjesa per testimin e njohurive qd lidhen me vendin e punds, ne to ellen kandidateve u 
parashtrohen 2 pyetje qd nddrlidhen me fushdn specifike te vendit to punds. 

1.4.Pjesa e njohurive per gjuhet e huaja, per pozitat ku kerkohet njohja e ndonje gjuhe te 
huaj, kandidateve u parashtrohet 1 pyetje ne gjuhen e huaj. 

Neni 18 
Vleresimi i intervistes me goje 

1. Per pozitat, per te cilat nuk kdrkohet njohja e ndonje gjuhe te huaj, vleresimi i 

kandidateve behet si vijon: 

1.1 Per pjesen e testimit te personalitetit dhe planeve profesionale, pikdt e vlerdsimit 

arrijne deri ne 25%; 
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1.2 Per pjesen e testimit te aftesive dhe shkathtesive, piket e vleresimit arrijne deri ne 

35%; 

1.3 Per pjesen e testimit te njohurive qe lidhen me vendin e punes, piket e vleresimit 
arrijne deri ne 40% . 

2. Per pozitat, per te cilat kerkohet njohja e ndonje gjuhe te huaj, vleresimi i kandidateve 
behet si vijon: 

2.1 Per pjesen e personalitetit dhe planeve profesionale, piket e vleresimit arrijne deri ne 

20%; 

2.2 Per pjesen e testimit te aftesive dhe shkathtesive, piket e vleresim mit arrijne deri ne 

25%; 

2.3. Per pjesen e njohurive qe lidhen me vendin e punes, piket e vleresimit arrijne deri 

ne 35% dhe 

2.4. Per pjesen e njohurive per gjuhet e huaja, piket e vleresimit arrijne deri ne 20%. 

Neni 19 
Procedura e vlerEsimin N testit me shkrim dhe intervistes me goje 

1. Andtaret e Komisionit testues bejne vleresimin individual te testit me shkrim dhe 
intervistes me goje (Forma. KQZ-A-08, perkatesisht Forma. KQZ-A-08a). 

2. Anetaret e Komisionit testues, shenojne ne menyre te perbashket piket e kandidateve ne 
Forma KQZ -A-09, lidhur me permbledhjen e vleresimeve individuale. 

3. Pas perfundimit te testimeve me shkrim dhe me goje, kryesuesi pergatit per 
Udheheqesin e Personelit nje raport te shkurter me shkrim dhe i propozon emerimin e 
kandidateve to rekomanduar ne te cilin percakton vendin ku jane mbajtur testimet, emrat e 
anetareve te komisionit, emrat e kandidateve te rekomanduar, te cilet i jane nenshtruar 
testimit. Pervec ketyre te dhenave, raporti, gjithashtu, duhet te perm baje: 

2.3. Pik& te cilat i jane dhene secilit kandidat nga secili anetari Komisionit testues 
Forma KQZ-08 dhe permbledhjen e vleresimeve individuale, Forma KQZ-A-09. 

2.4. Raportin e renditjes perfundimtare te kandidateve, i cili paraqet piket e pergjithshme 
te kandidateve ne 'Daze te merites, Forma KQZ-A-10; 

2.5. Rekomandimin e kandidatit (eve) te pershtatshem per emerim, i perfshire ne 
raportin final te Komisionit testues ne Formularin, Forma KQZ-A-11. 

4. Nese asnje kandidat nuk arrin numrin minimal prej 60 % te pikeve te kerkuara dhe 
rrjedhimisht eshte e pamundshme qe te rekomandohet nje kandidat i pershtatshem, 
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kryesuesi/ja raporton ketE te Udhdheqesi i Personelit dhe propozon qE pozita td rishpallet 

dhe te iniciohet nje procedure e re e rekrutimit, ne perputhje me procedurEn e percaktuar 
me !cad rregullore. 

Neni 20 
Kushtet dhe kriteret per avancim 

1. Kushtet dhe kriteret per avancim nga nje pozite me e ulEt ne pozite me to larte 
funksionale ose nga nje grade me e ulet ne nje grade me te larte brenda pozites 

funksionale, jane: 

1.1. DisponueshmEria e pozitave te lira; 

1.2. PErmbushja e kritereve te kualifikimit dhe atyre profesionale to percaktuara ne 

shpalljen per konkurrim; 

1.3. Plotesimit i te gjitha kushteve te caktuara per ate pozite; 

1.4. Plotesimi i kushteve to tjera to percaktuara ne Rregulloren per pErshkrimin dhe 
klasifikimin e pozicioneve te punes ne Komisioni Qendror to Zgjedhjeve; 

1.5. Kalimi me sukses i testimit me shkrim dhe intervistes me goje; 

1.6. Rezultatet e vleresim it ne punE ne 2 (dy) vitet e fundit, te jene pozitive; 

1.7. 're mos jete inicivar procedure disiplinore, apo te mos jetE i nddshkuar me ndonje 
mase disiplinore ne 2 (dy) vitet e fundit, ose te mos kete mase disiplinore ne fuqi; 

1.8. TE mos jete inicivar ndonje procedure penale. 

2. Avancimi eshte i mundur vetem per nepunesit e karrieres, te cilet jant td klasifikuar jo me 

poshte se dy (2) grade te punes nga pozita e shpallur e lire. 

3. Per kalimin ne nje (1) grade me te larte ne kuader te kategorise se njejte funksionale, nuk 

eshte i nevojshem testimi me shkrim. 

Neni 21 
Koha minimale ne pozite 

1. Koha minimale per avancim nga nje pozite me e ulet profesionale ne nje pozite me te 
larte profesionale ose nga nje pozite profesionale ne nje pozitt menaxhuese, eshtd 2 vite 
kur performanca e nepunesit eshtE vleresuar mire, shume mire apo shkelqyeshem. 

2. NE rastet e jashtezakonshme te karakterit urgjent, me vendim te posacem te Kryeshefit 
Ekzekutiv dhe aprovim to KQZ-se, mund te behet perjashtim nga kriteret e pergjithshme 

td avancimit. 

3. Vendimi duhet to kete arsyetimin e bazuar per shmangie nga kriteret e pergjithshme. 
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Neni 22 
Komunikimi me kandidatet e perzgjedhur dhe shpallja e rezultateve to procedures se 

avancimit 

1. Personeli njofton me shkrim kandidatin/et e suksesshem mbi te drejten e tyre per 

emerim. 

2. Personeli eshte pergjegjes per shpalljen e rezultateve te procedures se avancimit ne 
hapesirat e punes se KQZ-se. Njoftimi permban emrat e kandidateve to suksesshem, 
vendin e punesimit dhe piket e fituara gjate procedures se perzgjedhjes. 

3. Kopjet e vendimeve dhe lista e kandidateve to suksesshem, gjithashtu, do te vendoset ne 

menyrd publike ne tabelat per shpallje ne objektin e KQZ-se. 

4. Rezultatet publikohen brenda 2 diteve pas perfundimit te procedures se avancimit dhe 

vendimit per emerimin e kandidateve te suksesshem. 

5. Te gjithe kandidatet e ftuar ne perzgjedhjen dhe testimin perfundimtar informohen me 

shkrim per rezultatin. 

Neni 23 
Vendosja e koeficientit pas avancimit 

Me rastin e avancimit te nepunesit nga nje pozite me e ulet profesionale ne nje pozite me te 
larte profesionale ose nga nje pozite profesionale ne nje pozite drejtuese, vendoset koeficienti 

(niveli i pages) i pozites ne te ellen eshte bare avancimi. 

KAPITULLI IV. 
PROCEDURA E TRANSFERIMIT TE NEPUNESVE 

Neni 24 
Plotesimi i vendeve te lira te mines dhe llojet e transferimeve 

1. Sipas nevojave te Sekretariatit, vendet e lira te punes, mund te plotesohen nepermjet 

procedures se levizjes paralele, perkatesisht te transferimit te nepundsve. 

2. Transferimi i nepunesve mund te jete i perkohshem ose i perhershem. 

3. Transferimi i perkohshem apo i perhershem mund te behet: 

3.1 ne kuader te Sekretariatit, dhe 

3.2. ne ndonje institucion tjeter jashte Sekretariatit. 
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Neni 25 
Transferimi i perkohshem brenda SKQZ-se 

1. Sipas nevojave te Sekretariatit, nepunesi mund te transferohet ne menyre te perkohshme 
ne vend tjeter pune perbrenda Sekretariatit, per ushtrimin e funksioneve te njejta, ose ku 
detyrat duhet te ushtrohen panderprere, per shkak te rritjes se volumit te putts dhe 

organizimit me te mire dhe efikas te punes. 

2. Transferimi i perkohshem i nepunesit mund te behet edhe me kerkesen e nepunesit dhe 
pelqimin e Kryeshefit Ekzekutiv, me qellim to promovimit dhe zhvillimit ne karrieres; 

3. Kerkesa per transferimin e perkohshem te nepunesit ne kuader te Sekretariatit, behet me 
shkrim nga nepunesi apo udheheqesi i drejtperdrejte i departamentit apo njesise ne te 
cilen paraqitet nevoja per transferim, dhe i drejtohet udheheqesit te drejtperdrejte te 

nepunesit. 

4. Nese aprovohet kerkesa nga udheheqesi i drejtperdrejte i nepunesit, atehere ajo i 
drejtohet - per aprovim, Kryeshefit Ekzekutiv, i cili nxjerr vendim per transferimin e 

perkohshem te nepunesit. 

5. Transferimi i perkohshem nuk mund te jete me i gjate se gjashte (6) muaj, brenda 
periudhes 2 vjecare. Pas kalimit te periudhes se transferimit to perkohshem, nepunesi 

kthehet ne poziten paraprake apo ekuivalente me te. 

6. Transferimi i perkohshem nuk eshte i lejueshem gjate kohes kur nepunesi eshte ne 

periudhe provuese. 

7. Transferimi i perkohshem eshte i lejueshem vetem per nepunesit e karrieres. 

Neni 26 
Transferimi i perhershem brenda SKQZ-st 

1. Sipas nevojave te Sekretariatit, nepunesi mund te transferohet ne menyre te perhershme 
ne vend tjeter pune perbrenda Sekretariatit, per ushtrimin e funksioneve te njejta, ose te 
ndryshme, ne kategorine drejtuese, profesionale dhe tekniko-administrative, ku ekziston 

vendi i lire i punds ne perputhje me pergatitjet profesionale te tij. 

2. Transferimi i perhershem i nepunesit mund te behet edhe me kerkesen e nepunesit per 
arsye shendetesore, me rekomandim te mjekut; afersise se vendbanimit dhe per arsye 

familjare. 

3. Kerkesa per transferimin e perhershem te nepunesit ne kuader te Sekretariatit, behet me 
shkrim nga nepunesi apo udheheqesi i drejtperdrejte i departamentit apo njesise ne te 
cilen paraqitet nevoja per transferim, dhe i drejtohet udheheqesit te drejtperdrejte te 

nepunesit. 
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4. Nese aprovohet kerkesa nga udheheqesi i drejtperdrejte i nepunesit, atehere ajo i drejtohet 
per aprovim final Kryeshefit Ekzekutiv, i cili nxjerr vendim per plotesimin e vendit te 
lire te punes nepermjet procedures se levizjes paralele, perkatesisht te transferimit te 

nepunesve. 

5. Nepunesi i emeruar ne poziten e lire nepermjet procedures se transferimit, nuk i 

nenshtrohet periudhes se proves. 

Neni 27 
Kerkesat dhe kushtet e transferimit te perkohshem dhe N perhershem brenda SKQZ-se 

1. Transferimi i nepunesit, me detyra dhe pergjegjesi te tjera, duhet te jete ne perputhje me 

pergatitjet profesionale te tij dhe pervojen e punes. 

2. Nepunesi i cili transferohet perkohesisht apo perhere me kerkesen e Kryeshefit Ekzekutiv, 
ne nje lokacion tjeter i cili eshte me larg se pesE (5) km nga vendi i tij i punes, i 

kompensohen shpenzimet e udhetimit nga Sekretariati. 

3. Kushtet e punes dhe beneficionet e tjera te nepundsit te transferuar perkohesisht apo 

perhershem, duhet te jend te njejta me ato qe i ka pasur para transferimit. 

4. Ne rastet kur transferimi behet pa kerkesen e nepunesit, ai mund to refuzoje transferimin e 
perkohshem apo te perhershem, ne qoftese konsideron se vendi tjeter i punes i ofruar 
eshte i papershtatshem, ne dem te zhvillimit te karrieres se tij dhe nese udhetimi ne pune 
dhe nga puna, ne kushte normale, me mjetet e transportit publik, zgjate me teper se tri (3) 

ore. 

5. Transferimi i perkohshem dhe i perhershem i nepundsve nuk eshte i lejueshem date 

kohes kur nepunesi eshte ne periudhe provuese. 

6. Transferimi i perkohshem dhe i perhershem eshte i lejueshern vetem per nepunesit e 

karrieres. 

Neni 28 

Transferimi i perkohshem ose i perhershem jashte Sekretariatit 

1. Nepunesi, mund te transferohet ne menyre te perkohshme ose to perhershme ne ndonje 
vend tjeter pune jashte SKQZ-se, ne detyre te vecante ne nje organizate nderkombetare, 
ndermarrje publike ose ne cilendo organizate tjeter publike, per te ellen nevojiten aftesi 
dhe pervoje e caktuar profesionale, per ushtrimin e funksioneve to njejta ose te ndryshme. 

2. Transferimi behet me kerkese te nepunesit dhe me miratimin e Kryeshefit Ekzekutiv. 

3. Pas kalimit te periudhes se transferimit te perkohshem jashte SKQZ-se, ne perputhje me 
dispozitat ligjore, nepunesi e ruan te drejten kthimit ne poziten paraprake apo ekuivalente 

me te. 
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Neni 29 

Shtojca ne aktin e emerimit 

1. Pas transferimit td nepunesit, aktit te emerimit i shtohet shkresa per transferim, te 
parapare me Rregulloren per procedurat e rekrutimit, emerimit dhe pundn provuese. 

2. Nje kopje e shkreses per transferimin, sipas paragrafit 1 te keti.i neni, mbahet ne dosjen 

personale te nepundsit ne personel. 

Neni 30 
Mungesa e aplikimeve per transferim dhe kalimi ne proceduren e avancimit 

Ne rast se vendi i lire i punds nuk mund te plotesohet nepermjet transferimit, ateherE kalohet 
ne proceduren e pranimit, nepermjet procedures se promovimit dhe avancimit ne detyre te 
nepunesve qe jar* te klasifikuar ne nje grade me te uldt se pozita e lire. 

Neni 31 
Procedura ankimore 

Ndpunesi, ne rast te pakenaqesise me proceduren e avancimit ose te transferimit, ka te drejte 

ankese ne pajtim me legjislacionin ne fuqi. 

KAPITULLI V 
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE 

Neni 32 
Dispozitat kalimtare 

1. Deri ne aprovimin dhe zbatimin e Rregullores per klasifikimin e vendeve te punes ne 
KQZ, ne vend td grades, si zgjidhje e perkohshme per pozitat e njejta apo ekuivalente, do 
te vendosen dhe perdoren koeficientet aktuale te aprovuar ne Sistemin e pagave per 

pozitat ekzistuese dhe ato me nivele dhe pergjegjesi te njejta. 

2. Harmonizimi i koeficientdve per pozitat aktuale apo ato qe do te rekrutohen, me nivele 

dhe pergjegjesi te njejta, perderisa te mos hyje ne fuqi dhe Mole se zbatuari gradimi i 

vendeve te punes ne SKQZ, do te percaktohet me vendim me te posacem te Kryeshefit 

Ekzekutiv. 

Neni 33 

Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne full ne diten e miratimit nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. 
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Prishtine, 7 gusht 2017 
Republika e Kosoves 

Republika Kosova c), 
Prishtine 	,k•-• 
Prishtina 

4  12601t04 
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